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ДАРСИ 1

Санъати халкх,ои чахон

Санъати тасвирии халкхои чахон рох,и душвору тулониро тай 
намудааст. Он баробари нахустин чамъияти инсонй пайдо гашта, 
дар хамбастагй бо он ташаккул ва ривоч ёфтааст. Аз огози пай- 
доиши худ инсоният махз ба воситаи мехнат, ривочи истехсолот 
ва маданият, мубодилаи байнихамдигарй, дониш ва тачрибахои 
амалй ба пешрафт ноил гардидааст. Х,амкорй дар рохи пешрафт 
ба инкишоф ва омезиши маданияту санъати тасвирй мусоидат 
менамуд. Ба ин маънй, санъати Юнони Кадим, санъати Ш арк, 
ки дар худ бехтарин офаридахои мардуми Х,индустон, Эрон, 
Чин, Осиёи Миёна, Порт ва Ю нонро омехтааст, дорой арзишхои 
байналмилалй мебошад.

Санъати Юнони Кддим бо таърихи ганию рангини худ 
дар cap то сари чахон маълум аст. Дар сарзамини Юнон, ки бо 
манзарахои зебову рангини водихову кухсораш машхур буд, аз 
замонхои кадим мардони хунарманду эчодкор зиндагй карда, он 
маданияти ганй ва рангинро ба вучуд оварданд, ки ба ганчинаи 
маданияту санъати чахон дохил шуданд. Аввалин ибодатхонахо, 
касрхо ва дигар осори меъмории Юнони Кадим асрхои V-IV-и пеш 
аз мелод бунёд гардидаанд. Кдсри Гера ва Афина то имруз хам 
бо оройиши хосси худ мавриди таваччухи ахли башар мебошанд. 
Юнонихо дар оройиши касру ибодатхонахо хайкалтароширо 
фаровон истифода намудаанд. Дар оройиши бинохо мавзуъхои 
гуногуни киссаву ривоятхо ва корномахои кахрамонони Юнон 
-  Геракл ва Персей тасвир ёфтаанд. Дар охири асри V-и пеш 
аз мелод тарзи нави оройиши рангаи зарфхо (табак, куза ва 
гайрахо) хеле авч гирифт. Асрхои V-IV-и пеш аз мелод маданияти 
Юнони Кадим ба куллаи баландтарини худ расид. Дар ин давра 
муваффакиятхое дар сохаи санъату адабиёт ва меъморй ба даст 
омаданд, ки он давраи нави классикии намунавй хисоб меёбад. 
Рассомон ва хайкалтарошони зиёде дар Юнон фаъолияти эчодй 
менамуданд, лекин дар байни онхо аз чихати эчодкорй Мирон, 
Поликлет ва Фидй накши арзандатар доштанд. М ирон яке
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Расми 1. М up он. Чех, рай Дискандоз

аз эчодкорони фаъоли замони худ ба шумор мерафт. Вай дар 
асархояш образи мардони шучоъу далер ва богайратро тачассум 
намудааст. Хусусан, он дар асари «Дискандоз» нихоят образнок 
ва равшану пурмазмун тасвир шудааст (Расми 1).

Дар натичаи муборизахои таърихй дар ин сарзамин бисёр 
дигаргунихо ба вучуд омаданд. Давраи хукмронии Искандари 
Макдунй номи нав - давраи эллинизмро гирифт. Санъати давраи 
эллинизм нафакат дар сарзамини Юнон, балки дар cap то сари 
Миср, Осиёи М арказй ва кисми шимоли Бахри Сиёх пахн шуда 
буд.

Бисёр асархои офаридашудаи давраи эллинизм нозукию зе- 
боии хосси симои антикии гузаштагони юнонихоро нигох дошта- 
анд.

Хдйкалхои давраи эллинизм бо чанбахои маънавию зохирй 
ва зебоихои нотакрори худ машхур гаштаанд. Хдйкалхои 
шухратманди Афродита аз кабили чунин мучассамахоянд. Дар
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Расми 2. Гестия Цуетиниани

Юнони К^адим ба вучуд омадани асархои бузурги санъат, ба мо- 
нанди Гестия Ч,уетиниани, ба пешрафти санъати халкдои чахон та- 
кони бузурге бахшид (Расми 2).

Дастовардхои бузурги хунармандони Юнони Кадим дар 
санъати Рими Кадим идома меёбад. Римихо аз меъморихо ва санъ
ати тасвирй тамоми нозукихои оройиши юнонихоро омухтанд. 
Дар сохтани бинохо тарзи меъмориро бо оройиши релеф аз сан- 
ги мармар истифода мебурданд. Дар санъати Рими К аДим сохаи 
хайкалтарошй ба инкишофи хуби хунармандй расид.

Рассомони Рими КаДим санъати комили чехранигориро
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(портрет) ба вучуд оварданд. Римихо дар оройиши хдр як бино 
мозайка ва наккоширо ба таври васеъ истифода мебурданд. Дар 
хдйкалсозй оройиши тилокорй хеле авч гирифт.
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Расми 4. Илоуаи Эйрене



Расми 5. Харобаи ар кони бузург дар палмира

Расми 5а. Пропилеи, Афина



Расми 6. Колизей, Рим



ДАРСИ 2

Кашидани шаклхои геометри

Маводи геометри аз чихати шакл ва андоза хеле гуногунанд. 
Дар мавриди кашидани онхо зарур аст, ки шакли умумии мавод 
хамачихата бо дакик намудани андоза ва тарзи чойгиршавии 
онхо дар руйи когаз мароковар ва эчодкорона ичро шавад.

Хднгоми муайян намудани таносуби мавод алокамандй, 
чойгиршавй, дурию наздикй, андозаи баландию пахноиро, ки 
хатти пайвастшавии перспективаро бо мавод дурахшон месо- 
занд, мукоиса намоед. Дар мавриди дар хамворихо чойгиршавии 
гурухи мавод зарур аст, ки тасвирро хамачихата асоснок намо
ем. Дар раем хачми бузургии чиемхои калонро бо киемхои хурд 
мукоиса карда, бори дигар фарки онхоро муайян созед.

Акнун кушиш намоед, ки хар як маводи чудогона мувофики 
накша ба таври дакику муайян тасвир шавад, Ба дуруст будани 
чойгиршавии маводи дуру наздик ва алокамандии онхо диккат 
дихед. Маводи наздик бояд бо акси баланду тобишхои худ дар 
рушной ва соя аз хам фарк кунанд. Маводе, ки дуранд, бо штри
хи паст тасвир гарданд. Агар зарур бошад, фарки торикиро бо 
штрих дар баъзе чойхои маводи асосй ва сояе, ки дар хамворй 
вокеъ мебошад, равшан намоед. (Расмхои 8, 9, 10, 11)
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Расми 10.

Расми 11.
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ДАРСИ 3

Тасвири манзараи деха

Хдр деха бо манзарахои зебову дилфиреби худ аз дехаи ди- 
гар фарк мекунад. Пас аз сайругашт дар бораи табиати назар- 
рабои атрофи деха дар ёди хар кадоми шумо хотирахои ачоибе 
боки мондааст. М анзараро тарзе тартиб дихед, ки аз чихати 
композитсия бо манзараи зебои кухсор, абрхо, дарёхо, дарах- 
тони гуногун мароковару дилчасп бошад, мавкеи чойгиршавии 
дехаи обод, баландию нишебии теппахо дар раем низ тасвири 
худро ёбанд.

Дар мавриди кашидани раем ба фарки маводи дуру наздик, 
ки аз чихати перспектива вобастагй доранд, дикдат дихед. Агар 
бодиккат ба манзараи деха нигох кунед, дар назари шумо мавод 
аз чихати хачм ва рангхо аз хамдигар фарк мекунанд. Манзараи 
дехае, ки шумо тасвир менамоед, бояд хамачихата бо хамдигар 
алока дошта бошад. Хан го ми тасвири манзарахои деха, ки борхо 
дар вакти сайругашт онро мушохида кардаед, дар раемхоятон ба 
таври хакикй тасвир шавад. Ба чихати хамохангии наботот, зебо- 
ии табиати гирду атроф ахаммият дихед.

Зебоии атрофро тарзе тасвир намоед, ки тобиши гуногуни 
рангхои дарахтону теппа, шаклхои ачоиби баргхо, мувофикати 
рангхо равшан ба назар намоянд. Кушиш намоед, ки манзараи 
дехаро дилчаспу зебо тасвир намоед.
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Расми 14.

Расми 15,
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ДАРСИ 4

Композитсия дар мавзуи 
чамъоварии хосил

Х,ар кадоми мо дар чамъоварию гунучини меваву сабзавот, 
пахта ва гайра ба калонсолон ёрй мерасонем. Мувофикд шавку 
завкатон манзараи лозимро интихоб намоед. Дар асоси мавзуъ 
бандубастро тарзе ба калам дихед, ки манзараи бог, сабзазор, 
пахтазор тасвир ёфта, одамон ба чамъоварии хосил машгул бо- 
шанд. Мавзуъро бодиккат мушохида намуда, сипас аз тасаввурот 
ва хотираи худ чамъоварии меваву сабзавотро тасвир намоед.

Дар раем одамонро хангоми кор дар сахро акс намоед. Дар 
мавриди бо ранг кор кардан кушиш намоед, ки зебоии атрофро 
бо тобиши рангхои зард, чигарй, сурх, норанчй ва дигар рангхо, 
ки хамоханги зебоии табиати зарринро нишон дихад, тасвир ку-
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Расми 17.

нед. Чунин зебоии рангинро бо манзараи сахрои пахтазор вакти 
тулуъ ва гуруби офтоб бо рангхои норанчй, сурхтоб, чигарй ва 
дигар рангхо, ки ба руйи замин, куху тепиахо нурафшонй мена- 
мояд, зеб дихед. М анзараи табиат дар ин маврид аз гуногунии 
рангхо зебо мегардад.

ДАРСИ 5 

Натюрморти сабзавот

Х,ар як натюрморт дар худ мазмунеро аз хар чихат ифода 
менамояд, ки фикри ба вучуд омадани композитсияро аз чихати 
шакл, андоза, харакати мавод, муносибати хамохангй ва гайра 
дар раем аён мегардонад. Дар огози кашидани раем аз асли ашё, 
гуногуншаклии маводро, ки чихатхои фарккунанда доранд, дар 
натичаи мукоиса муайян созед. Ин тарзи мукоиса дар ичрои
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кори амалй натичаи хуб медихад. Барой мароковар шудани на
тюрморт хатхои чуяндагиро аз хар чихат равш антар гардонед. 
Диккати асосиро ба мохияти раем: чихати таносуб, конструк- 
сия, сохтани перспектива дода, онро асосноку шавковар тасвир 
намоед. Д ар мавриди кор ба самти рушной ва сояафканй, ки 
шакли гуногунии маводро равш ан менамояд, эътибор дихед.

Барой ба нуктаи умумй овардани хамаи мавод лозим аст, 
ки чихатхои баробарии онхоро асоснок намоем, зеро шарти тас
вири табий ба ин вобаста аст. Дар мавриди бо ранг кор кардан 
агар хохед, ки ба душворй дучор нагардед, якбора бо муйкалам 
аз ранги тахранг ё равшани чамъи соя дар мавод нуктаи лозимро 
муайян намоед. Хднгоми раемкашй ба навъи рангхои гарму сард 
диккат дихед ва таносуби рангпартоихоятонро дар хотир нигох 
доред.

Хднгоми истифодаи ранг ба омехтаи ранги аслии он рангхои 
тасвиршударо, ки дар натичаи рушной ва холатхои дигар ба амал 
меоянд, илова намоед. Азбаски натюрморт аз сабзавоти гуногун- 
ранг иборат аст, рангхои хакикиро аз хар чихат дуруст ба кор ги- 
ред. Хдмаи рангхои нозуку муносибро ба эътибор гирифта, дар 
раем истифода намоед. Гайр аз рушной боз чилои рангхо барои 
хар як мавод зарур аст, ки му- 
носибати тахранг ва хамворие, 
ки дар он чисм чойгир гашта- 
аст, тачассум ёбад.

Гузориши рангхоро аз хар 
чихат дар раем тарзе гузоред, 
ки нафосату зебоии тобиши 
рангхову мавод аз байн на- 
раванд. Фарки рангхои кисми 
торику равшани натюрмортро 
хатман тасвир кунед. Кушиш 
намоед, ки натюрморт бо 
махорат ва хунари баланд ба 
анчом расад.
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Расми 19. Расми 20.

Г Саволхо:

1. Барой мароковар ва пурнур будани раем чй гуна 
хатхоро мекашанд?

2. Чаро рангхои тагйирёбанда дар маводи аслй 
назаррасанд?

3. Барой он ки дурахши рангхо дар раем акс ёбад, 
чй бонд кард?

ДАРСИ 6 

Тасвири рангхои заррин

Табиат дорой чило, тароват, нафосати хос ва нотакрор аст, 
ки сарчашмаи зебоихои дунёи рангин мебошад. Шилову дурахши 
рангхо махсусан дар айёми ивазшавии фаслхои сол, фарорасии 
мавсими нав баръало х,ис мегарданд. Эчодкор аз табиат нафакат 
илхом мегирад, инчунин мехохад рангу таровати табииро инъи-
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кос намояд. Х,ангоми тасвири манзараи заррин, ки хосси фасли 
тирамох аст, диккати асосиро ба дуруст дарк намудани фарки 
рангу чило ва мох,ирона тасвир намудани зебоии асли манзара 
равона созед.

Дар мавриди кашидани раем истеъдоди хуби офарандагй 
зарур аст, то ки бо бадеиёти баланд асари кобили таваччух тав- 
лид шавад. Дар эчоди манзараи тирамохи заррин тасвири ман
зараи кух, теппа, дарахт, сахрои васеъу осмони софро бо хатхои 
чудогонае тарзе тасвир намоед, ки бандубасти асар мазмуни хубу 
тахайюли баланди эчодй дошта бошад.

Барой мароковар шудани раем бори дигар манзараи тасвиршу- 
даро бо хатхои пурмазмун, ки расмро пуркувват ва дурахшон мегар- 
донанд, оро дихед. Азбаски манзараи тирамохл заррин бо обу ранги 
худ чихатхои фарккунанда дорад, кушиш намоед, ки он гуногунй 
ва хамохангии рангхои манзараро фаро гирад. Ба дуруст будани 
чойгиршавии маводи дуру наздик ва алокамандии онхо диккат 
дихед. Маводи наздик бояд бо тасвири баланду тобиши худ дар 
байни рушной ва соя аз хам фарк кунанд. Барой тасвири он рангхои 
зард, норанчй, сурх, чигарй ва дигар рангхоро, ки обурангнокиро 
дурахшон мегардонанд, истифода баред. Ба он муваффак шавед, ки 
рангхо дар манзара зебову нафис тасвир шаванд. Ба он чихат низ 
диккат дихед, ки ранги замин, куху рох ва дарёча вобаста ба дурии 
масофа фарк дошта бошанд. Тадричан аз рангхои серчилову ба
ланди катори пеш ба рангхои пасти дур вокеъгардида гузаред.

Дарахтро бо хамохангии рангхои заррин тарзе тасвир созед, 
ки бо дурахшонй ва рангхои серчилову баланд назаррас шавад. 
Тасвирро тарзе ба анчом расонед, ки манзараи зебову рангини 
оламро ба хотир орад.

Расми 21.
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Расми 23 а.
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ДАРСИ 7

Натюрморта дастархони пурнеъмат

Дар хдр хонадон, хусусан дар рузхои иду туй, маросимхои гу- 
ногун дастархони пурнозу неъмат ороста мешавад. Дастархонро 
анвои мевачот, нону кулча ва зарфхои гуногун зеб медиханд. На- 
тюрморти дастархони пурнеъмат аз натюрморта мевахои гуногун 
аз чихати хачму шакл, рангхо хеле фарк, мекунад.

Пеш аз он ки расмкаширо огоз намоед, хаминро бояд ба эъ
тибор гиред, ки хачм, шакли предметхо ба воситаи хатхои ёри- 
расон ва сояву рушной муайян карда мешаванд. Аз байни онхо 
чисмхоеро, ки ба шумо ва ба сарчашмаи рушной наздиктар ё дур- 
тар вокеъ мебошанд, чудо намоед. Пас аз ин ба он чойи чисм, ки 
рушной афтодааст, назар афканед. Аммо чойи камрушноиро низ 
ба эътибор гиред. Дар вакти кашидани раем тарафхои рушной, 
сояи онро ба предмети аслй мукоиса карда, дурустии онро 
санчидан лозим аст.

Мавод ва киемхои алохидаи онхо вобаста ба дурахши мута- 
носибан камшаванда хурдтар ба назар мерасанд.

Масалан, ду маводи шаклан баробарро гиред ва дар ру ба 
руятон якеро наздиктар, дигарашро дуртар гузоред. Онхо аз 
чихати баландй, дарозй ва пахнй як бошанд хам, ба назар гуно
гун менамоянд.

Воситаи дигари ифодаи хачм - афтодани соя дар хамворй ме- 
бошад. Аз ин ру, мо метавонем рангхоро чунин фарк кунем:

а) дурахшон (чойи аз хама равшантар дар мавод);
б) нимсоя - торикшавии ранг дар байни рушной;
в) сояи пурра. Афтодани соя дар хамворй. Сояи рушной ба 

масофа хам вобастагй дорад.
Монандй: хар кадар мавод ба рушной наздик бошад, хамон 

кадар акси байни рушной ва соя дурахшонтар мегардад. Аммо 
агар дур бошад, акси рушной сусттар мегардад.

Дар лахзаи аввали кашидани раем кушиш намоед, ки холати 
дурусти ба шакл даровардану диккатчалбкунанда будани маводи 
тасвиршударо дарёбед.
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Расмро тарзе ичро намоед, ки равшани дуруст инъикос гар- 
дад ва шакли маводро иурра муайян кунад. Пас аз ин, дар тас
вири натюрморт тарзе рафтор бояд кард, ки хатхои гуногун ба 
шакли чисмх,о, ки ба хамворй меафтанд, мураттаб сохта шаванд.

Баъдан барои мувофикати предметхоро аз назар гузарони- 
дан ба он чиз диккат дихед, ки маводи ба назар афтанда холати 
амудй ё уфукии худро нигох доранд. Х,ангоми бо ранг ичро наму
дани натюрморт фарки дурахшонии тобиши рангхои аслии ма
водро, ки дар натичаи таъсири фазоии рангхо хеле тагйир меёбад, 
ба эътибор гиред. Пас аз ин ранги равшан ва торикро фарк на
моед. Рафти корро чунин бояд кард: дар палитра (тахтача барои 
рангхо) рангхоеро, ки ранги тобиши маводро ифода мекунанд, 
интихоб намуда, дар тасвир рангхоро нишон дихед, то ки онхо ба 
шакли мавод мувофик бошанд, аммо саъй кунед, ки дурахшанда- 
гии ранги чудогона тасвир карда нашавад.

Пас аз он ба таври дакик рангхои маводи бокимондаро чо ба 
чо гузоред. Хдракат намоед, ки хануз ранг хушк нашуда, тасвири 
сояро ба охир расонед, то ки тасвир аз хама чихат зебову рангин 
тачассум гардад.

Расми 24.
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?Саволхо:

1. ?^ачм, шакли маводро ба воситаи кадом хатхо 
тасвир кардан мумкин аст?

2. Ифодаи рушной ва афтодани соя чй гуна муайян 
карда мешавад?

ДАРСИ 8

К'орхои оройиши, навиштани шрифт

Шрифт тасвири графикии харф ва ададхост. Ба тарзи дигар, 
харф ё ададхоро эчодкорона, зебо ва фахмо руйи когаз акс кунон- 
дан аст. Ихтирои шрифт дар инкишофи чамъияти инсонй накши 
бузурге бозидааст. Аз шрифт дар корхои таргиботию оройиши ис- 
тифода мебаранд. Бо шрифт рузномаву мачалла, шиор, аёниятхо, 
китобхо оро дода мешаванд. Хдр як оройиши шрифт дар китобхо, 
аёниятхо, эълонхо бо тарзхои гуногун тачассум мешаванд. Барои 
хамин рассомон кушиш менамоянд, ки дар навиштани шрифта 
полиграфй композитсияи гуногуни замонавиро эчодкорона исти- 
фода баранд.

Навишти шрифт ва расмхо аз чихати оройиш хеле гуно
гун мебошад. М асалан, хафтаномахои «Адабиёт ва санъат», 
«Омузгор», «Известия», «Чархи гардун», «Точ;икистон» ва гайра 
аз чихати оройиш аз хамдигар фарк мекунанд. Тарзхои гуногу- 
нии мураттабу равшани шрифт вучуд доранд, ки рассомон дар 
оройиш истифода мебаранд. Х,ар як шрифта таргиботй номи 
хосси худро дорад. Масалан, шрифтхои академй, хачмдор, бу- 
ришнок, коргарй, оройишй ва гайрахо аз чихати навишт ва на- 
муд хеле фарк мекунанд.

Х,ар як тарзи шрифт бо андозахои пахно ва баландй навишта 
мешавад. Дар баъзе мавридхо шрифт ба тарзи нишеби харфхо низ 
навишта мешавад.

Барои мароковар навиштани шрифт дар навбати аввал бо 
калам ангораи онро созед. Сипае, вазифаро бо ранг ичро намоед.



Дар навиштани шрифт ба таносуб ва фосилаи он диккат дихед. 
Х,арфх,ои Ф, М, Ш, Ю, Ж  нисбат ба хдрфхои дигар андозаи ба 
худ хос доранд. Зебо навиштани шрифт ба матн вобаста аст. Чй 
кадаре ки матнро кутох, интихоб намоед, хдмон кадар мароковар 
ва дурахшон навишта мешавад. Кушиш намоед, ки матн бо 
рангхои баланд навишта шавад.

Барои ичрои ин супориш бо перои овезанависй навиштан дар 
навбати аввал хеле осон аст. Аз руйи шрифт хдрфх,оро нависед.

А Б В Г Д Е Ё  
ЖЗ  И Й КЛ 
М Н О П Р С 

Т У  Ф Х Ц  
Ч Ш ЩЪ

ы ь э ю я
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
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А Б В Г Д Е Е  
Ж З И Й К Л  
М Н О П Р С  

ТУ Ф Х Ц  
Ч Ш Щ Ъ

ыьэюя
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

Расми 28.

Расми 29.
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ДАРСИ 9

Тасвири парвози парандагон

Пеш аз огози расмкашй хатти уфукй - сатхи хамворй ва фа- 
зоиро тавре муайян намоед, ки кисми хаво масофаи зиёдро ишгол 
намояд. Расмро тарзе тасвир намоед, ки парвози парандагон дар 
манзараи пахновари осмони софу кухсор ва дарё, ки зебоиро аз 
хама чихат пурра менамояд, акс гардад.

Тарзе амал кунед, ки раем аз хдма чихат мароковару 

диккатчалбкунанда бошад. Парвози парандагонро бо хатхои 
дурахшон тасвир карда, хамчунин чихати харакату шакли пред- 
метро пурра муайян кунед.

Пас аз ба шакл даровардани манзара ба тарзи парвози па
рандагон, ки дар масофахои гуногуни фазо ифода ёфтаанд, эъ

тибор дихед. Дар мавриди бо ранг кор кардан кушиш намоед, 
ки муносибату мувофикат, таносуби рангхо ба амал ояд, то 
максади асарро равшан ифода кунад. Унсурхои дигари раем 
бояд бо рангхои мувофикаткунанда тасвир шаванд. Рангхоро 
дар манзара тарзе гузоред, ки мавкеи дуру наздик, пасту ба- 
ландро фаро гиранд. Рушной ва тирагии тасвири парандагон
ро аз чихати дурахшонй, фарки рангхо, ки дар натичаи таъси- 
ри фазой ба амал меоянд, нишон дихед. Ба дурахшонии рангхо 
эътибор дихед. Дар мархалаи ба итмом расонидани амалиёти 

сураткашй дакик аз назар гузаронед ва чихатхои номувофикро 
такроран оро дихед, дурахшонй ва сояафкании кисми пешро 
бештар гардонед. Чунин тарзи кор барои зохир намудани шакл 

ва диккатчалбкунанда гардонидани сифату тобиши ранг аз 
ахаммият холй нест.
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Расми 30.

ДАРСИ 10 

Сухбат оид ба санъати тасвирии Шарк

Мардуми Ш арк бо анъанахои махаллй ва хусусиятхои 
мухимми худ маданияти баланд ба вучуд овардааст. Бозёфтхои 
кадимии асрхои IV-I-и пеш аз мелод намунаи хуби осори 

фархангй ба шумор мераванд. Ин бозёфтхо дар сарзамини Миср, 
Эрон, Хинди Кадим, Чин махфуз мебошанд. Д ар сарзамини мис- 
риён аз замонхои палеолит ва неолит тарзи оройиши руйи сангхо 

ва оройиши гуногуни кулолй ба вучуд омадааст. Дар баробари 
ин пешравихо сохтани иншооти меъморй, тарзи оройиши санъ
ати тасвирй дар бинохо хеле авч гирифт. Дар Нил, Сахрои Ка- 

бир, Баэза ва дигар минтакахои Миср сохтани бинохо бо тарзи 

оройиши хосси замон касб шуда буд. Ахром, яъне макбарахои 
фиръавнхои Миср бо санъати баланди меъморй сохта шудааст.

Расми 31.



Ах,роми Хеопс бо оройиши монументалй баландтарин (146 
м) ах,ром аст. Оройиши монументалй, зебоихои нотакрор дар 
хайкалхои Нефертити, Фиръавн, Тутанхамон бо хунари баланди 
эчодкорй истифода шудаанд. Нигаред ба расми 32.

Расми 32. Миср. Нщоби тилоии Тутанхамон
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Расми 33. Ауроми Миср

Санъати Х,индустон

Санъати Х,индустон асосан аз меъморй, хдйкалтарошй ва 
оройиши накшу нигор хеле ганию рангин буда, асархои офарида- 
шуда дар Дехлй, Агра, Ачанта, Бомбай ва дигар шахрхо хеле зиё- 
данд. Х,ар як асари меъморй бо оройиши зебову рангин тачассум 
шудааст. Яке аз намоёнтарин ёдгорхои меъмории Х,индустон 
Точмахал мебошад. М акбара дар давраи хукмронии Темуриё- 
ни Хинд (1526-1558) ба хотираи Мумтоз (зани Ш охичахон) дар 
назди шахри Агра, сохили хушманзараи руди Ч,амна бунёд шу
дааст. Девори Точмахал аз мармари сафед буда, руяш бо сангхои 
гаронбахои зумуррад, лаъл ва лочварди Бадахшон оройиш ёфта- 
аст. Точмахал аз руйи шахомат, зебой, нафосати бадей ва оройи
ши гаронбахо, бандубасти мукаммал ва таносуби дилрабои тарх 
яке аз муъчизахои олам ба шумор меравад. Точмахал на танхо 
комёбии бозёфти хунармандони Хднд, балки тачассуми анъа- 
наи кадим ва нозуки санъати меъмории Осиёи Миёна ва Эрон 
низ мебошад, чунки он бо хамдастии меъморону хунармандони
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ин кишвархо бино ёфтааст. 
Ёдгорхои таърихии меъморй 
ва санъати тасвири дар сарза
мини Афгонистон аз замони 
Юнону Бохтар ва Кушониён 
боки мондаанд. Дар кухсори 
Бомиён хайкали монумента- 
лии 53-метрии Будо мавчуд 
буд, ки бо хунари баланди 
нафосати бадей ва оройиши 
гаронбахо муъчизакорона 
офарида шудааст.

Расми 34.

Расми 35.
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Расми 36. Тоцмах,ал
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f Саволхо:

1. Мардуми Шарк чй гуна маданиятро ба вучуд 
овардаанд?

2. Дар сарзамини Миср дар кадом замой оройиши руйи 
сангхо ва кулолй ба вучуд омадааст?

3. Ахроми Хеопс чанд метр баландй дорад?
4. Ёдгорхои Хиндустон дар кадом шахрхо сохта 

шудаанд?
5. Точмахалро дар кадом шахр ва дар замони кй 

бунёд кардаанд?
6. Чаро Точмахалро муъчизаи олам меноманд?

Дар вакти холй

Усули корхои оройиши

Дар мавридхои гуногун ба шумо лозим меояд, ки бо корхои 
оройиши машгул шавед. Х аР як кори оройиши нозукихои хос- 
си худро дорад. Барои аз худ намудани ин нозукихо тачрибаи 
хуби кори зарур аст. Хусусияти асосии расмхои бо акварел, 
гуаш кашидашуда равшан будани ранг аст, ки тобишу хосияти 
когаз ва тозагии вай аз байни он намудор мешавад. Хусусияти 
асосии акварел ин аст, ки он шаффофиро нигох медорад. Барои 
натичабахш ичро намудани ин супориш маслихат медихем, ки 
машкхои пешниходшударо бо тамоми рангхо ичро намоед. Ин 
тарзи машкхо имкон медихад, ки хусусиятхои рангхои акварели
ро хуб омузед. Дар навбати аввал усули пардоздихиро бидонед. 
Бо оби тоза расмро аз боло ба пойин, аз чап ба рост давонед ва 
то дами хушк шудани об интизор шавед. Хамин тавр шумо тарзи 
гузариши рангхоро аз тобиши баланд ба тобиши паст аз худ ме- 
кунед. Онро дар ичрои корхои оройиши метавонед истифода ба- 
ред. Чй кадар рангхоро дар оройиш шаффофтар истифода баред, 
хамон кадар оройиш зеботару сифаташ баландтар мегардад. Дар 
оройиши раем матнхо бо шрифт навишта мешаванд. Кушиш на
моед, ки тасвир ва навиштани шрифт дар асоси композитсия хубу 
равон, зебою нафис оройиш ёбад.
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Расми 37.

Дарси 11 

Санъати давраи Эхё (Ренессанс)

Давраи Э^ё дар таърихи маданияти оламиён давраи нав аст. 
Давраи Эх,ё давраи ба вучуд омадани дигаргуних,ои ичтимоию 
иктисодй дар мамлакатх,ои Рарб, махсусан Италия, Х,олланд, Фа-
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ронса, Олмон мебошад. Дар давраи Эхё савдо босуръат таракдй 
кард, ки ин сабаби ба вучуд омадани аввалин корхонахои 
капиталистй ва мустахкам шудани робитахои тичоратии байни 
шахрхо гардид.

Ин дигаргунихои ичтимоиву иктисодй дар хаёти халкхои Ав- 
рупо боиси ба авчи олй расидани маданияту санъат гардид. Хо- 
димони адабиёт ва санъат имкон пайдо намуданд, ки дар асархои 
худ зебоии аслии табиат ва инсонро тачассум созанд. Максади 
асосии маданияти давраи Эхё ба вучуд овардани гуманизм буд.

Рассомон кушиш намуданд, ки дар эчодиёти худ анъанахои 
устодони атикаро аз нав ба вучуд оваранд. Аз ин чо, номи ин дав- 
раро баркароршавии санъат, яъне давраи Эхё, ё Ренессанс мено- 
манд. Аксарияти ходимони маданияти давраи Эхё эчодкорони 
бузург буданд, ки дар сохахои гуногун кобилияти баланди 
эчодй доштанд. Масалан, Леонардо да Винчи нафакат асосгу- 
зори зинданигорй (живопись), балки хайкалтарош, олим, нави- 
санда, меъмор, мухандиси техникй, мусикинавоз низ буд. Рафа- 
эл, Микеланчело ва дигар хунармандон ба гайр аз рассомй, дар 
сохахои илм хам истеъдоди баланд доштанд. Санъати давраи Эхё 
услуби махсуси худро ба вучуд овард, ки ба илми санъати реалии 
гуманизм поя гузошт.

Маркази инкишофи мархалаи аввали замони Эхё шахри 
Флоренсияи Италия буд. Асосгузорони ин мархала Донателло, 
Мазаччо ва дигарон буданд. Асархои офаридаи Мазаччо, Дона
телло ва дигарон ба талаботи реализми давраи Эхё чавобгу бу
данд. Санъати эчодкорони бузург Леонардо да Винчи, Рафаэл, 
Микеланчело авчи олии санъати давраи Эхё ба хисоб меравад.

Леонардо да Винчи

Леонардо да Винчи рассомй бузурги давраи Эхё буд. У 
соли 1452 дар шахри Винчии назди Флоренсия таваллуд ёфта- 
аст. Нозукихои хунарро дар Флоренсия аз устодони машхури он 
давра омухтааст. Асархои офаридаи Леонардо да Винчи «Мона 
Лиза», «Мадонна Лита», «Ш оми махфй» ва гайра мебошанд, ки 
дар онх,о рассомй бузург зебоии инсонро тасвир кардааст.
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Расми 38. Леонардо да Винчи. 
Чех,рай зебо.
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Расми 39. Леонардо да Винчи. Мадонна дар магора

Рафаэл

Рафаэл эчодкори фаъолу намоёни давраи Эх,ё буд. Соли 1483 
дар Урбин таваллуд ёфтааст. Нозуких,ои расмкаширо дар айёми 
кудакй аз падараш омухтааст. Сипае, Рафаэл барои тахеил ба
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Флоренсия омад. Мавзуи дустдоштаи Рафаэл М адонна аст. Си
мон Мадонна чунон дурахшону рангин ва мохирона тачассум 
ёфтааст, ки х,еч рассоме дигар ба ин гуна муваффакият ноил на- 
гаштааст. Бехтарин асари Рафаэл «М актаби Афина» ба шумор 
меравад. Дар ин асар симои файласуфони Юнон бо шогирдона- 
шон хеле пурмазмуну рангин тасвир шудааст. Рафаэл чун рас- 
соми чехранигор тасвирхои гуногунро низ ба калам додааст. Ба 
расми 40 нигаред.

Расми 40. Рафаэл. Мадоннаи Сикстини
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Микеланчело

Микеланчело чун хдйкалтароши шухратманди давраи Эхё 
дар мавзуъхои гуногуни хаётй ва таърихй асархои бебахо офари- 
дааст.

Микеланчело соли 1475 дар Капрез (назди Флоренсия) та- 
валлуд шудааст. «Мучассамаи Давид» бехдарин асари рассом ба 
шумор меравад. Дар тасвир Давид хамчун рамзи инсони бузург, 
чавони диловару чанговари ватандуст, бо нигохи тахдидомезу 
умедбахш ба чашм намудор мегардад. Микеланчело чунин 
шухратмандию эчодкориро дар асархояш «Моисей», «Офари- 
ниши одам», «Мучассамаи шаб» бо як хунари воло ва нотакрор 
тачассум намудааст.

Расми 41. Микеланчело. Давид
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f Саволхо:
1. Давраи Эхё дар таърихи оламиён чй гуна 

ди! api унихо овард?
2. Сабаби ба вучуд омадани давраи Эхё дар чист?
3. Асосгузорони давраи Эхё кихо буданд?
4. Чаро асосгузорони давраи Эхёро эчодкорони 

бузург меноманд?
5. Кадом асархои Леонардо да Винчиро 

медонед?

Дарси 12 

Оройиши накшу нигор

Х,ар як оройиши накшу нигор бо конунмандй ва чихатхои ба- 
деии худ зебу зинати тасвирро афзун менамояд. Чунин зебой дар 
оройиши накшу нигор, намоишхо, эълонхо, рузнома ё овезахои 
деворй, либосхо, даъватномахо, тахтахои фахрии аълохони мак- 
таб, аёниятхо ва гайра истифода мегардад.

Барой хамин омузиши хамачонибаи воситаи накшу нигор, 
тарзи композитсия, ранг ва раем ба хар яки шумо натичаи хуби 
хунармандй мебахшад. Чунин тарзи омузиш дар ташаккул ва 
ривочи хиссиёти эчодкорй, ранг, шаклхо ва дар корхои амалии 
ояндаи тасвирй натичаи дилхох медихад. Акнун ба шумо тавсия 
медихем, ки супоришро ичро намоед.

1 . Оройиш дар шакли хатти рах-рах барои эълонхои консерт 
дар тол ори мактаб.

2. Оройиши накшу нигор барои даъватнома ба намоиши 
асархои рассомони точик.

3. Ангораи оройиши, либоси идона бо якчанд ранг.
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Дар мавриди сохтани ангораи накшу нигор дар навбати ав- 
вал оид ба тарзи оройиш тасаввуроти дуруст пайдо намудан за
рур аст.

Агар ба шумо лозим шавад, ки оройиши эълонро ранг намо
ед, дуруст фикр кунед, ки чойгиршавии накшу нигор ба кадом та- 
рафи эълон мувофикат мекунад. Инчунин таносуби накшу нигор 
ба андозаи эълон бояд мувофикат намояд.

Кушиш намоед, ки оройиши накшу нигор аз чихати компо- 
зитсия ва тарз зебо ичро гардад. Барои оройиши корхои амалй 
низ ин накшу нигорро тавсия медихем. Дар вакти холй метавонед 
мустакилона ангораи ин супоришхоро мувофики мавзуъхои ном- 
баршуда ба тарзи дигар тартиб дихед.

Расми 42.
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Расми 43. Расми 44.

Дарси 13 

Олами хайвонот

Хдйвоноти гуногуни олам дар табиат хеле зиёд буда, бо хдёти 
инсон зич алокдманд аст. Мавзуи тасвири хдйвонот дар эчодиёти 
рассомон макоми хоссе дорад. Кудакон дар айёми мактабхонй 
бо шавки зиёд расми хайвоноти гуногунро мекашанд. Ин шугли 
дустдоштаи мактабиён мебошад. Аз хамин сабаб онхо аз омузгор 
тарзи дуруст ва мароковар кашидани расми хайвонотро пурсон 
мешаванд. Дар мавриди расмкашй тарзи дурусти сохтани шакли 
анатомиро, ки дар асоси он кори амалй ичро мешавад, бояд ба 
назар гирифт.

Расми 45.
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Расми 46.

Барои дуруст ва асоснок тасаввур кардани сохти анато
мии хдйвон онро ба тарзи ангора кашед ва дар оянда барои ка- 
шидани раем истифода баред. Акнун барои мароковару дуруст 
кашидани раем хангоми хдракатхои гуногун дар варак, кушиш 
намоед, ки тасвир бо хатхои фарккунанда огоз шавад. Сипае, 
онро бо рангхои равшан, ки расмро пурнур мекунад, тачассум 
созед. Х,ангоми бо ранг кор кардан киемхои алохидаро бо нуги 
муйкалам, чойхои соягиро мохирона бо ранги ториктар тасвир 
намоед. Ба ин восита тобиш ва хамохангии рангхо дар тасвир на- 
заррас мегардад. Барои дуруст ичро намудани ин мавзуъ раемхои 
45 ва 46-ро тавсия медихем.

Дарси 14 

Оройиши стендхо ва намоиши асархои бадей

Дар бинои коргоху мактабхо мо ба стендхо дучор меоем, ки 
онхо ба ифодаи максаду маром ва ё комёбию дастовардхо сохта 
шудаанд. Дар сохтани чунин стендхо эчодкорй ва тахайюли бадей 
накши мухим мебозад, то ки онхо зебо, чолиб ва рангин бошанд. 
Стендхои оройишй аз чихати андоза ва шакл хеле гуногунанд. 
Бинобар ин стендхо ба ду гурух дарозмуддат ва муваккатй чудо 
мешаванд. Стендх,ои дарозмуддат аз чихати устуворй ва оройиш 
кори чидцй ва вакти зиёдро талаб менамоянд. Дар стендхои дароз- 
мудцат намоиши асархои рассомон, комёбихо дар сохахои илм,
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Расми 48.

Расми 47.

техника, саноат, кишоварзй ва 
гайра тасвир ёфта, онхо ба муд- 
дати чандин сол гузошта меша
ванд. Дар дарси мехнат бо ёрии 
муаллими мехнат чунин стен- 
дро аз фанер ва матоъ созед.
Асархои рассомонро тавре гузоред, ки равшан ба назар намоён 
шаванд. Барои хамин дар катори аввал (кисми боло) расмхои 
рангаи чехранигорй бо калам ё ин ки ба тарзи графикй ичрошуда 
Чой мегиранд. К^исми кулолй ва хайкалтарошй дар болои миз ё 
такягохи устувор гузошта мешавад. Чунин намоишхоро дар синф 
аз расмх,ои бех,тарини талабагон ташкил кардан мумкин аст.

Дарси 15 

Оройиши графикй

Оройиши плакат тасвири графикист, ки одатан бо якчанд 
ранг ичро мегардад. Накшаи асосии плакат навиштани матни 
мухтасари даъватиест, ки шакли дурахшонй рангхоро талаб ме- 
кунад. Дар оройиши графикй ва плакат ранги сиёх ва когази са- 
фед истифода бурда мешавад ва дар он асосан як тобиши хамвор 
тасвир меёбад.
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Тасвири композитсионии плакат ба равшанию дурахшонии 
рангхои пасту баланд вобаста аст. Вазифаи асосии тасвири пла
кат эчодкорона ва бо завки баланди зебой офаридан аст. Хох,ед, 
ки расмхои шумо ба мазмуни оройиши плакат бахшида шаванд, 
расмкаширо аз хар чихдт инкишоф дихед, ки дар мавриди ичрои 
ин супориш душворй накашед. Барой ичрои оройиши плакат 
расмхои 49 ва 50-ро ба шумо тавсия медихем.

Плакат хамчун навъи хунар вазифаи таргиботиро ичро мена- 
мояд. Он асосан руйдодхои мухимми таърихию сиёсиро дар бар 
мегирад.

Аз ин ру, плакат ба ду навъ чудо мешавад.
Плакати ташвикотй;
Плакати таргиботй.

Аз чихдти мавзуъ плакатхоро ба навъи сиёсй, дойр ба 
корхонахои техникй, сохтмон, кишоварзй, мухофизати мехнат, 
маданият, маориф, тиб, рекламаи кино ва гайра чудо кардан мум- 
кин аст.

Расми 49.
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Дар вакти холи

Аз дарсхои гузашта бо тарзх,ои мучассамасозй шинос хастед. 
Х,ар як мучассама дар асоси ангора, ки шумо онро тасвир наму- 
дед, сохта мешавад. Дар вакти холиятон симои нисбатан муррак- 
кабтарро пешниход менамоем. Аксари чузъхои тасвиршавандаро 
шумо аз хикоятхо шунидаед ва дар тасвири расмхо дидаед. Дар 
асоси ин тасаввуроту хаёлот симои Эрачпахлавон - шахси далеру 
шучоъро тарзе тасвир созед, ки хар як чузъи тасвиршуда симои 
бузурги кахрамонро ифода намояд. Азбаски симои асосии раем 
Эрач аст, диккати асосиро ба он равона созед, ки мучассама об- 
разнок тачассум ёбад. Барои хамин фикр кардан лозим, ки онро 
чй тавр тасвир менамоед.



Симои кахрамон бояд дар х,олатх,ои гуногун, масалан дар 
майдони мубориза хангоми набард инъикос гардад. Кушиш ку- 
нед, ки симои бузурги Эрачпахлавонро дар мучассама аз х,ар 
чих,ат мароковару дурахшои нишон дихед. Дар навбати аввал 
барои устувор нигох, доштан такягох созед. Сипае, хайкалро аз 
лундаи яклухт ва ё кисм-кисм бо хдм часпонида созед, баъд бо 
кафи даст ва белчаи махсуси гилсозй дар холати намнокй хдмвор 
кунед, чойхои фарккунандаро бо гили иловагй пайваст намоед. 
Х,амеша саъй намоед, ки кахрамон аз х,ар чих,ат мароковару пур- 
мазмун тачассум ёбад.

46

Расми 51.



Дарси 16

Оройиши таррохи дар мучассамасозй

Д ар мучассамасози ва оройиш и он одатан аз пласти
лин, гил истифода мебаранд. Барой мучассамасозй мувофики 
мавзуи интихобшуда, масалан, пайкараи хайвонот, пеш 
аз хама ангора тартиб дихед. Д ар  асоси тахайю ли эчодй 
мавзуъро аз х,ар чих,ат пуркувват намоед, то ки мучассама об- 
разнок тасвир гардад. Д ар огози кор барои мустахкам нигох 
дош тани мучассама лозим аст, ки такягохи устуворро аз сими 

мулоим ба ш акли раем мувофик омода намоед. Сипае бо гил 
ба сохтани чузъиёти мучассама маш гул шавед. Азбаски гил 

маводи тезхуш кш аванда аст, кушиш намоед, ки онро дар 
холати намнокй нигох доред. Аз гили намнок шумо сифати 
махсулотро мувофики хости худ бехтар намуда, ба натичаи 
хуб сохиб мешавед. М учассама дар оройиш и бинохо ба тарзи 
барелеф ва гайрахо истифода мешавад.

М ардуми мо анъанахои хуби оройиш иро аз гузаш та ба ме- 
рос гирифтаанд. Д ар офаридани накдну нигор ба туфайли завку 
махорат ва тахайюли худ нащпхои иаву замонавиро эчод карда- 
анд, ки хусни он дар оройиши таррохй акс ёфтааст.

Барои ичрои кори мучассамасозй раем хоро аз назар  гу- 
заронед (расми 52, 53) ва ба сохтани мучассама ом ода ш а
вед. Кисмхои алохидаро бо ранги гуаш  оро дихед. Аммо 
хайкалхои аз гил сохтаро баъди хушк ш удан оро дихед. 
А гар имкон бош ад, онхоро дар  танури кулолй хуш конед. 
М учассамаи сохтаатонро метавонед барои намоиш и м актабй 
пешниход намоед.
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Расми 52. Расми 53.

Дарси 17 

Оройиши солинавй

Барои оройиши солинавй ангораеро тартиб дихед, ки дар он 
аз вокеияти атроф, доираи чахонбинй ва тахайюлоту тасаввурот 
васеъ истифода шавад, то ки хунари зебо аз чихати бандубаст 
(композитсия) мароковару рангин ба вучуд ояд. Ш ояд дар тасви
ри оройиши манзараи табиат, Бобои Барфй, Барфак бо тухфахои 
солинавй, талабагон, ки никоби шаклхои гуногуни хайвонотро 
пушида, машгули раксу сурудхониянд, акс гарданд.
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Расми 54.

49



Оройиши расмхо тарзе тасвир гардад, ки Бобои Барфй аз 
чихдти образнокй дар раем ба назар фаркдунанда намоён шавад. 
Суратх,ои бокимондаро аз чихдти шаклу хдракатх,о ба таври гу- 
ногун тасвир намоед.

Дар мавриди бо ранг кор кардан ба чихдти равшанию торикй, 
ки ба гуногунии рангх,о вобаста аст, дикдат дихдц. Кушиш на
моед, ки дурахшонии оройишии рангхо аз чихати равшанию 
торикй назаррас гардад. Барои хдмин дар мавриди бо ранг кор 
кардан аз рангх,ои равшан огоз намоед ва сипас бо рангх,ои торик 
чойхои сояро бори дигар зиёд намоед. Кушиш намоед, ки шаф- 
фофии рангх,о аз чихдти тобишу тозагию хдмохднгии фазой 
атроф коста нагардад. Аз ин ру, равшанй ва торикии рангх,оро 
бори дигар бисанчед. Дар фикри он бошед, ки оройиши солинавй 
мароковару рангин тачассум гардад. Тарзи ичрои амалро аз раем 
омузед. Дар мавзуи оройиши солинавй мустакилона расмеро тас
вир намоед, ки кудакони хандонру дар атрофи Бобои Барфй ва 
Барфак дар мавриди сух,бат акс шаванд.

Дарси 18 

Сухбат оид ба санъати тасвирии халки тоник

Санъати тасвирии хагщи точик таърихи кадим дорад. 
Бостоншиносон тадкик намудаанд, ки намунах,ои санъати тасви
рии ачдодамон ба мавчудияти давлатхои кадимии Юнону Бох- 
тар, яъне ба асрх,ои IV-I-и пеш аз мелод тааллук доранд.

Бисёр бозёфтх,ои кадимй бо мазмуну сифат ва тарзи оройиш 
аз ёдгорхои давраи эллинизм камй надоранд. Дар давраи аввали 
хукмронии сулолаи Кушониён, Сосониён ва арабх,о дар сарзами- 
ни Осиёи Марказй санъати тасвирй, хдйкалтарошй, накшу нигор, 
меъморй ба авчи аълояш расида буд.
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Хдфриёти ёдгорхои кадимй дар Панчакент, Шахристон, Ва- 
рахша (назди Бухоро), Самарканд, Тахористон, Бадахшон далели 
ин аст.

Дар асрхои V-VIII-и санъати тасвирии монументалй, 
оройишию амалй ва хайкалтарошй ба авчи аълои инкишоф ра- 
сид. Хдйкали азими 12-метрии Будои хобида бо релефхои ачиб, 
накшу нигори зебои руйи девор аз маъбади будоии Ачинатеппаи 
водии Вахш ёфт шудааст. Хдйкал аз он шаходат медихад, ки дар 
ин давра санъати тасвирию меъморй бо хам омехта, ба анъанаи 
мадании Х,индустон каробат дорад. Аз Истаравшан, Сугд, Бох- 
тар бисёр деворнигорахо бо релефхои гилию чубй ва хайкалхои 
ачибу гариб ба даст омаданд.

Тасвирхои руйи девор нисбат ба мучассамасозй афзалият пай- 
до карда, санъати тасвирии анъанаи махаллй, яъне осиёимиёнагй 
ташаккул ёфт (Осори Панчакент, Афросиёб, Варахша, Иста
равшан, Ш ахристон ва гайра). Мазмуни деворнигорахо бештар 
сахнахои базм, маросими кабул, лавхахои шикор, корномахои 
Рустам, Сиёвуш ва гайрахоро дар бар гирифтаанд.

Дар тасвири онхо бисёр холати манзарахои чангу 
мухорибахои печдарпечу пуртаъсир намоёнанд, ки бинандаро дар 
хайрат мегузорад. Масалан, лавхахое мисли тасвири нардбозй, 
гуштингирй ва як гурух чанговарони савора низ дучор меоянд. 
Тасвири ин лавхахо аз хар чихат зебову назаррабо бо хамбастагии 
рангхои баланду равшани гуногунтоб офарида шудаанд. Расмхои 
руйи девори Сугд на факат чун осори давраи худ эътироф шуда
анд, балки ахаммияти умумитаърихй низ доранд, зеро гарчанде 
тамоми чабхахои хаётро фаро нагиранд, энсиклопедияи хакикй 
мебошанд.

Баъд аз истилои арабхо санъати тасвирй дар Осиёи М арказй 
ру ба таназзул ниход, чойи мусаввараву суратхои пешинаи 
вокеиро тадричан накшу нигор гирифт.

Санъати тасвирии хозира дар замони шуравй ба вучуд 
омад, ки ба замони нав хамовоз буда, ба тарзи нав тагйир ёфта- 
ни хдётро инъикос менамуд. Дар чумхурй омузишгохи рассомй 
боз шуд, ки рассомони касбиро тайёр мекунад. Аз хамон за- 
мон санъати тасвирй ба хаёти маънавй ва мадании Точикистон
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Расми 56. Абдура^монов И. А. Тирамоуи курсор



Расми 57. Сапронов В. П. Чеураи Артисты халк,ии Цум^урии 
Тоцикистон X- Гадоев
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Расми 58. Планутет Г. А. Солкой пурошуб
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Расми 59. Х,абибуллоева 3. Н. Кцшлоци геологов

дохил гардид. Махсусан, дар солхои 50-60-уми асри XX санъ
ати тасвирй хамачониба инкишоф ёфт ва ба дарачаи балан- 
ди касбй расид. Бисёр рассомони боистеъдод ба камол раси- 
данд, ки бо асархои гаронбахои худ берун аз чумхурй шухрати 
чахонй пайдо намудаанд. Бо хунари зебову рангини рассомон 
М.Хошмухаммадов, А.Ашуров, Х.Хушвахтов, ЗДабибуллоев, 
Т.Умаров, М.Бекназаров, З.Довудов, С.Шарипов, Ч,.Расулов, 
Г.Кузмин, А.Бесперстов, В.Одинаев ва дигарон санъати тасви
рии точикй инкишоф ёфт. Дар солхои охир бисёр бинохо, кучаю 
хиёбонхои чумхурии мо бо оройиши тасвири монументалии руйи 
девор ва хайкалхову нимпайкарахои мутафаккирони бузург ва 
кахрамонони миллат, ки ба симои меъмории шахр хусни тоза зам 
мекунанд, зиёратгохи доимии мардум гардидаанд.

Аз замонхои кадим рассомон ба жанрхои санъати тасвирй: 
манзара, натюрморт, портрет машгул мешуданд. ХаР як рассом 
ба воситаи тасвир кушиш мекунад, ки чахонбинии шоиронаи 
худро нисбат ба олами атроф нишон дихад. Дар чумхурии мо ба 
жанри манзара аксари рассомон мурочиат мекунанд. Манзара
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Расми 61. Боборыкин В. М. Бригадаи занон дар хирман

(пейзаж) жанри санъати тасвирй буда, предмети асосии он та- 
биат аст. Манзаранигорй дар Аврупо аз асри XVII вучуд дошт 
ва ба санъати рус ва Осиёи Марказй таъсир расонда, ривоч ёфт. 
Минбаъд дар асрхои XVII-XIX ба авчи аълои худ расид. Рассо- 
монеро, ки дар жанри манзара кор мекунанд, манзаранигор ме- 
номанд. Дар манзарах,ои рассомон сохтмонхои чумхурй, симои 
нави хамзамонон инъикос ёфтаанд.

Рассомон манзарах,ои зебои кишвари хамешабахори кухсорро 
бо дарёву сахрохо ва сарзамини пахновар тасвир менамоянд.



Расми 62. Комилип А. Н. Гулкой тирамоу;и

Табиати кишвари мо дар эчодиёти манзаранигорони чумхурй 
равшан тачассум ёфтааст. Дар расмх,ои онх,о зебоих,ои табиати 
рангину ачоиби диёрамон инъикос гардидаанд. Дар байни онх,о 
тасвири манзарадои рассомон М.Хошмух,аммадов, А.Абдуллоев, 
ЗДабибуллоев, М.Бекназаров, Г.Н.Кузмин, Т.Умаров, 
Х.Хушвахтов, Ч,.Расулов, С.Шарипов, А.Сайфиддиновро дидан 
мумкин аст.
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Расми 63. Шарипов С. Н. Макту б

Дарси 19 

Манзараи зимистон

Манзараи зимистон дорой ранг ва таровати хоссу таносуби 
нотакрор аст. Манзараеро интихоб намоед. Кухсор, теппа, деха, 
хонахои пасту баланди барфпуш ва гурухи одамони машгули 
лижабозй, чанабозй, ки аз теппахо ба нишебихои пасту баланд 
ва ба хар тараф давутоз мекунанд. Ва гурухи кудакон машгули 
аз барф сохтани хайкалхои гуногун мебошанд. Хулоса, чойро 
тарзе интихоб намоед, ки нуктаи тасвири композитсия аз хама 
чихдт мароковару дурахшону назаррас бошад. Дар мавриди 
офаридани раем истеъдоди хубу офарандагй зарур аст, то ки
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бо бадеияти баланд асари побили таваччух офарида шавад. Ба
рои ичрои ин максад зарур аст, ки мавзеи манзара назаррабову 
зебо интихоб карда шавад, то ки бо тасвири хдракати хатхои 
мароковар хамворихои гуногуни фазой аз чихати чойгиршавии 
дуру наздик фарккунанда тасвир гардад. Азбаски тасвири ман
зара бо баъзе чихатхои композитсионй ва обу ранги худ фарк 
мекунад, кушиш намоед, ки тасвири расмхо бо харакатхои гу
ногуни рангхо манзараро фаро гирад. Ба мароковар будани 
чойгиршавии мучассамахои алокаманд, ки дар масофахои дуру 
наздик вокеъанд, эътибор бояд дод. Аз рангхои кабуди осмонй, 
нилобй, кабуд, бунафш, ки обу рангро аз хама чихат дурахшон 
мегардонад, истифода баред. Тасвири манзараро бо ранги яклух- 
ти равшании фазоии перспектива нигох доред. Дурахшонии 
рангхои баланди катори пешро, ки кудакон ба бозихои гуногун 
машгуланд, дар хотир доред ва дар раем бо рангхои баланду 
фарккунанда назаррабо гардонед. Хохед, ки кори амалй хуб ичро 
шавад, мукоисаи расмро аз чихати рушноиву сояафкании фазой 
бисанчед, норасоихои расмро бартараф созед, то ки тасвир бо та- 
ровати хоси хунармандй тачассум гардад.
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Расми 66.
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f Саволхо:

1. Манзараи зимистон дорой чй гуна рангхост?
2. Дурахшонии тасвир ба чй вобастагй дорад?
3. Чаро гуногунии рангхоро дар раем гасвир 

менамоянд?

Дарси 20 

Корхои оройиши

Оройиши накшу нигор дар табак, коса, пиёла.
Оройиши накшу нигор санъати дустдоштаи мардуми мо 

ба шумор меравад. Х,ар як асбоби хона, либосу колй, табаку 
коса ва гайрахо бо накшу нигор оройиш дода мешаванд.

Оройиш мавзуъхои хеле гуногунро дар бар мегирад. 
Накшро аз руйи нусхаи аслй эчод мекунанд. Шумо хангоми 
оройиши накшу нигор дар руйи когаз гулхои гуногунро тас
вир мекунед. Барои оройиши нащп ангораеро тартиб дихед, 
ки онро гулу мева, наботот ва тарзхои бандубасти хатхои пай- 
ваетшаванда пурнур намоянд. Шумо метавонед барои оройи
ши табаку коса яке аз накшхои ба худатон писандро интихоб 
намоед. Фаромуш накунед, ки накшхои зеборо дар ороиши 
махсус барои чашну идхои гуногун эчод менамоянд. Шумо дар 
оройиши композитсия метавонед одамони алохида ва ё ман
зараи хаётиро, ки бо дасти инсон обод гаштааст, тачассум на
моед. Барои акс намудани оройиши зебо тобиши рангхоро аз 
хар чихат пурнур гардонед, то ки аз чихати гуногунии рангхо 
дурахшону назаррас гардад. Барои оройиши накшу нигор ин 
тасвирхоро тавсия медихем (расмхои 67, 68).
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Расми 67.

Расми 68.
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Дарси 21

Санъати Рус

Сарчашмаи санъати Руси кадим ба маданияти кабилахои 
славянкой шаркй зич алокаманд аст. Санъати Рус дар хдмаи 
даврахо ба пешрафти маданияту меъморихои гуногун таъсири 
худро расонида буд. Дар шахрхои Новгород, Маскав, Санкт- 
Петербург ва гайра иншооти меъмории чолиб бунёд шуданд. 
Соли 1757 дар Санкт-Петербург Академияи санъат ташкил гар- 
дид, ки бисёр хатмкардагони он рассомони намоён, аз кабили 
И.М. Крамской, А.А. Иванов, В.В. Перов, И.И. Шишкин, И.И. 
Левитан, И. Репин, В.И. Суриков, И. Айвазовский, В.А. Се
ров, К.П. Брюллов ва дигарон сохиби шухрати чахонй гарди- 
даанд. Асархои рассомони рус дар жанрхои манзаранигорй, 
чехранигорй ва тасвири вокеахои таърихй хеле пурмазмуну ран- 
гин офарида шуданд ва дар таърихи санъати чахон мавкеи хос 
пайдо намудаанд. Махсусан, рассоми хушсалика И.И. Шишкин 
дар манзаранигорй нихоят шухратманд аст. Асархои офаридаи 
у ба манзарахои рангини сарзамини беканори Рус бахшида шу- 
дааст. Рассоми боистеъдод И.И. Левитан хамчун манзаранигор 
асархои рангин офаридааст. Асари офаридаи у «Тирамохи зар- 
рин» аз чихати офариниш ва чилои рангхо зебо ва хотирнишин 
тасвир ёфтааст. Дар жанри чехранигорй ва мавзуи вокеахои 
таърихй аз чониби И. Репин асархои «Киштикашони Волга», «За- 
порожиён» ва дигар асархо офарида шудаанд. Мусаввирони рус 
дар хамаи давру замонхо ба пешрафти маданияту санъат диккат 
медоданд. Махсусан, баъди Инкилоби Октябр санъати халки 
рус пешравихои бузург ба даст овард, ки шаклан давраи Эхёро 
ба ёд меорад. Ин даврро баркароршавии санъати давраи Эхё - 
реализми сотсиалистй меноманд. Дар атрофи он намояндагони 
миллатхои гуногун имкон пайдо намуданд, ки санъати шаклан 
миллй ва мазмунан сотсиалистиро дар сарзамини худ инкишоф 
диханд (Расмхои 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77).

Санъати тасвирии рус бо зебой ва нафосати рангх,ои табиат 
диккати хар як бинандаро ба худ чалб мекунад. Барои хамин хар 
як рассом кушиш мекунад, ки мусавварахои нафис офарад.

Е.Репин хамчун рассоми боистеъдод дар хама сохахои
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Расми 69. Репин И. Е. Киштикашони Волга

наккошй машхур гаштааст. Дар эчодиёти у образхои одамони гу- 
ногун тачассум гардидаанд. Бисёр расмхои у мавзуъхои гуногуни 
таърихиро дар бар мегиранд. Дар тасвири киштикашон рассом 
хаёти вазнини ичтимоии одамонро акс намудааст.

Аз композитсия равшан мегардад, ки рассом онро бо як 
эхсосот ва хаёлоти рангину хунари баланд эчод намудааст.

Чунин манзарахои табиати рангинро рассомй бузург И.И. 
Шишкин низ дар расмхои зиёди худ тачассум намудааст.

Дар он манзарахои пахновари сарзамини рассом, ки бо 
захмати инсон обод гаштааст, тасвир ёфтаанд. Дар чунин тасвирхо 
рассом обу ранги равшанро мохирона истифода бурдааст.

Хар як тасвири манзара зебоии хос ва хусусияти нотакроре 
дорад. Рассом И.И. Левитан композитсияи «Тирамохи заррин»- 
ро тавонистааст мохирона тасвир намояд. Дар тасвири ин манза
ра у табиати беканору пахноварро бо хунари рангин акс намуда
аст. Дар он рассом як гушаи рангини табиатро, ки аз чихати обу 
ранг нихоят назаррабост, ба калам додааст. Манзараи дарахтону 
дарёи рангину морпеч бо чараёни оромаш ба шахе халоват мебах- 
шад. Рассом манзараи тирамохро бо рангхои заррин, норанчй, 
чигарй ва гайра хеле пурмазмуну мохирона тасвир намудааст.
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Расми 71. Левитан И. Тирамоуи заррин

Расми 72. Саврасов А. 1Пурнулх,о боз омаданд
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Расми 74. Васнетсов В. М. Алёнушка





Расми 76. Евгений Вутечин. Хайкали цанговари Армияи Советй, ки 
дар цангуои зидди фашистон шауид гаштааст.

(Дар Трептовпарки Берлин)
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Расми 77. Чуйко А. С. Духтари циргиз
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1. Асархои рассомони русро номбар кунед.
2. И. Е. Репин дар асари «Киштикашони Волга» 

чй гуна хаётро тачассум намудааст?

Дарси 22 

Оройиши бадеии газетаи деворй

Дар хар як корхона, таълимгохи оливу миёна анъанахои 
хуб вучуд доранд, ки онхо ба муносибати чашну идхои гуно
гун газетаи деворй мебароранд. Х,ар як газетаи деворй вазифаи 
таргиботиро ичро менамояд. Он бо рангхо оро дода мешавад.

Оройиши газета вобаста ба расмхои тасвирёфта ба мавзуъхои 
гуногун бахшида мешавад.

Композитсияи газетаи деворй бояд хусусияти оройишй- 
декоративй дошта бошад. Вазифаи мухим ин аст, ки раем ё аксхо 
мароковар, бо хусусиятхои фарккунанда оройиш дода шаванд, 
то ки бинанда аз дидани оройиш халоват барад. Сифати газе
таи деворй ба тарзи оройиш ва зебо навиштани шрифт вобаста 
аст. Аз ин ру, зарур аст, ки тарзи чойгиршавии раем ва харфхоро 
мароковару эчодкорона оро дихем. Барои хамин тавсия медихем, 
ки пеш аз навиштани маколахо ва кашидани суратхои гуногун ба 
интихоби шрифти он диккат дода, намунахои бехтарини шриф- 
тро интихоб намоед.

Диккати асосиро ба шрифти дастнавис, ки чихати 
фарккунанда дорад, равона созед. Сипае, бо рангхо ба оройиши 
шрифт шуруъ намоед.

Сарлавха бояд бо ранги баланду дурахшон навишта шавад, 
то ки аз масофаи дур хонда шавад. Дар газетаи деворй накш ва 
раемхо аз хатхои фарккунанда ба тарзи оройишй низ истифода
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Д  ©мм Mir

Расми 78.

мешаванд. Ба муносибати Соли Нав дар синфатон газетаи деворй 
бароред. Кушиш намоед, ки газетаи деворй аз чихати композит- 
сия мароковар шавад. Барои намуна аз расми ичрошуда истифо
да баред (расми 78).

Дарси 23 

Ба рузи артиш

Ба рузи артиш тасвирхо, мучассамахо, филм ва китобу 
киссахои гуногун эчод гаштаанд. Х,ар яки шумо метавонед 
дар ин мавзуъ композитсияе созед, ки кисмхои танкй, десан- 
ти хдвой, техники ва гайрах,оро дар бар гирад. Барои чолиб 
эчод намудани раем кобилияти фикриро аз хар чихат ба 
кор баред, то ки композитсия мароковар тасвир шавад. Дар
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тасвир техникаи гуногуни замонавй, харакати парашю тчи- 
ён дар хаво ва холатхои машк,и тирандозонро нишон додан 
мумкин аст.

Тасвирро дар холати ба худатон макбул ба калам дихед. 
Кушиш намоед, ки тасвири композитсионй аз чихати 
оройиши рангхо зебову рангин тачассум ёбад. Барои хамин 
манзараи атрофро бо рангхои равш ану ором дар хамохангии 
рангхои зард акс намоед. Ба чилои кисми пеш, ки тавассути 
рангхои баланд тасвирро хеле пурнуру дурахшон ва назар- 
рас менамоянд, бо тобиш и баланд акс намоед. Ба чихатхои 
фазоии дуру наздики рангхо эътибор дихед, ки сифати асар 
ба онхо вобаста аст.

Расми 79.

74



Дарси 24

Ангораи тасвири чехраи одам

Кашидани чехраи одам хусусиятхои ачибу душвории худро 
дорад. Ба тарзи тасвири чехра ва андоми одам рассомон дар мав
риди эчодкорй шинос ме- 
шаванд. Албатта, супори- 
ши чунин кор мушкилот 
дорад. Барои хамин тас
вири одам вазифаи асо- 
сии омузиши расмкашй 
ва чехранигорист. Барои 
тасвири барчастаи чехраи 
одам аввал ба тарзхои 
дурусти сохтани тано- 
суби хамрангии гуногу- 
ни сатхи баланд бештар 
диккат додан зарур аст.
Барои хамин дар мав
риди кашидани чехраи 
одам воситахои тасвирро 
мохирона ва босаводона 
истифода намоед. Чехраи 
одам шакли даврагй, 
тухм ва гайраро ба хо- 
тир меорад. Дар навбати 
аввал зарур аст, ки шак
ли умумии чехраи одам, 
гардишу хамшавии он ба 
кадом тараф аст, ба назар 
гирифта шавад.

Бавоситаи хатти ми- Расми 81.

Расми 80.
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ёна нафакат хдракати фарккунандаи гардиш мушаххас мегардад, 
балки тарзи дурусти чойгиршавии узвхои руй, бинй, дахон низ 
муайян мешавад.

Хатти миёна тарзи дурусти чойгиршавй дар раем таносуби 
тарафи чаи ва рости руй ва гайраро пайваст менамояд. Расм- 
ро аз хатхои тавсияшуда, ки дар холати гуногун кашида шуда- 
аст, истифода баред. Чехраи одамро бо хатхои зебои дурахшони 
фарккунанда ва дар кисми чудогона тарзи гузориши штрих, ки 
рушной ва сояафканй дар раем назаррас аст, тасвир намоед.

Дар мавриди чудогона андоми одамро дар холати кор, вар- 
зиш ва гайра тасвир кардан хубтар аст.

Дарси 25 

Аигораи оройиши идонаи 8-уми март

Пеш аз он ки ба кори оройиш маютул шавед, бояд ангораи 
онро дар асоси мавзуи интихобшуда ба таври хомакй муайян на
моед. Тарзи оройиши элементро дар ангора аз хама чихат пешакй 
равшан созед. Баъди равшан намудани мавзуи оройиш мувофики 
накша лозим аст, ки чойи асосии кисми оройишро аз хар чихат 
дар ангора пуркувват намоед, то ки оройиш барчаста назаррас 
шавад. Дар оройиш гайр аз раем ба таври кутох матн бо шрифт 
низ навишта мешавад.

Таносуб ва дурахшонии рангхоро дар ангора пешакй муай
ян созед. Кушиш намоед, ки дар раем ангораи оройиши идона 
фахмою равшан тачассум ёбад. Барои пурмазмун будани раем ме
тавонед дар чойхои холй элементхои оройиширо илова намоед. 
Ороиши намоишй асосан дар рузхои ид ва санахои таърихй ис
тифода мешавад. Барои дурахши оройиш аз рангхои баланд, ки 
рахшонию тобишро аз хар чихат пурнуртар менамоянд, истифода 
баред. Оройиши ангораро ба Иди байналхалкии 8-уми март тарзе



Расми 82.

ба калам дих,ед, ки кураи Замин, гулхои гуногун, парвози кабутар 
дар хдвои соф тачассум шаванд. Барои дурахшонй аз рангхои 
сурх, сафед, кабуд истифода баред.

Чунин тарзи оройишро дар идхои Навруз, 1-уми Май, Рузи 
Галаба тайёр намоед.

Дарси 26 

Эчодкорй дар мавзуи афсонахо

Мавзуи афсонахо аз хама чихат барои инсон шавковар 
аст. Шумо китобхои афсонаро хонда, бо одамони боаклу доно, 
пирони хирадманду окил, дев, париён шинос шудаед. Шояд 
афсонахои Шахрзод, Сиёвуш, Эрачи пахлавон, корномахои 
Симургро, ки дар холатхои гуногуну душвор мададгори ода- 
мон буданд, дар хотир доред. Кахрамони асосиро аз чихати
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Расми 83.

далерию часурй ва чехраи газабнок тарзе тасвир созед, ки аз 
чихдти образнокии раем ва тобиши гуногунии рангхо баръало 
тачассум гардад ва бинанда аз нафосати эчодкории шумо дар 
хайрат монад.

Дар вакти холи

Дар мавриди сайругашт ба гуногунии харакати паранда
гон дар манзараи рангин эътибор дихед, чунки дар оянда ка
шидани тасвири ангораи парандагон лозим меояд. Чунин тарзи 
омузиши биной кобилияти фикрй, шавку хавасро ба раемкашй 
хеле инкишоф медихад. Омузиши кашидани олами рангин ва- 
зифаи мухим аст. Тасвири парандагон душвории хосси худро 
дорад. Лекин харакати парандагон дар хавои софи хушманзара 
хеле тагйирпазир аст ва кас гумон мекунад, ки онхо дар холати 
аксбардорй карор гирифтаанд. Махз хамин холатро дар огози
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расмкашй, ки парандагон дар холати гуногуи чой гирифтааид, 
ичро намоед. Расми парандагонро дар холати гуногун ва дорой 
тобиши фарккунанда интихоб намоед, ки дар тасвир чолиб гар- 
дад. Сохти анатомии онхоро бояд аз хар чихат омузед ва дуруст 
тасвир намоед.

Тасвирро аз хатхои умумй, ки харакати бадан, cap, пойхо 
ва гайраро дар бар мегирад ва шакли аслии парандаро инъикос 
менамояд, амалй созед. Пас аз кашидани хат кисмхои чудогонаи 
бадан, cap, пойхоро бо хат дурахшон намоед, то ки таносуби 
хатхои умумии раем ба таври ягона ифода гардад. Барои пур- 
ра аз худ намудани фарки асосии шакл, таносуб, хамбастагии 
кисми бадан лозим меояд, ки на кам аз 4-5 бор ангораи паран
даро кашед. Чунин тарзи ичрои кор ба мароковару мохирона 
ва озод тасвир намудани хатхои расмкашй ёрй мерасонад. Дар 
мавридхои чудогона ба дурахшонии хат ва кисми сояафканй, 
ки ангораро аз хар чихат равшантар менамояд, диккат дихед. 
Кушиш намоед, ки хар як раем бо хатхои равону нафис акс гар
дад.

Дарси 27 

Композитсия дар мавзуи кайхон

Композитсия тарзи чойгиршавии чузъиёти тасвир аст, ки 
дар якчоягй мундарича ва мохияти гоявии асарро ифода мена
мояд. Х,ар як рассом кушиш менамояд, ки дар бандубасти асар 
чихатхои хосси он чолиб ва мароковар тасвир шавад. Композит
сия ба хамохангии вокеии манзараи табиат ва онро дида тавони- 
стани мо вобаста аст. Композитсия дар асоси мавзуъ хамачониба 
дурахшону рангин эчод мегардад. Мавриди дурахшон тасвир 
кардани чизи асосй вазифаи аввалиндарачаро композитсия ичро
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Расми 85.

менамояд. Дар асоси мавзуъе композитсия тартиб дихед, ки дар 
кайхон дар манзараи афсонавй тасвир гардида бошад. Тасвирро 
аз нуктаи аввали парвоз, ки бо кдсмхои гуногуни техники сох- 
та шудаанд ва композитсия дар асоси он аз хар чихат пурмазмун 
менамояд, cap кунед. Диккати асосиро ба андоза, шакл, ки хеле
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фарк доранд, равона созед. Масалан, давраи аввали парвоз аз 
манзараи атроф, дурахшонии рушноиву рангхо хеле фарккунанда 
мебошад. Чунин дигаргунй дар холати парвози масофахои гуно
гун назаррас аст. Дар мавриди бо ранг кор кардан гуногунии то
биши рангхоро дар хотир нигох доред.

Акнун кушиш кунед, ки чилои рангхои сояхо нисбат ба 
кисмхои равшан хубтар набошанд, ба ранги аввала камтар ранги 
бунафшро, ё ин ки ранги гулобй, кабуд омехта кунед. Бо муйкалам 
баъзе чузъхо ва рангхоро чи тавре ки дар раем нишон дода шуда- 
аст, ба охир расонед.

Дарси 28 

Оройиши интерйер

Интерйер - як тарзи оройиши дохили бино мебошад. 
Дар манзиле, ки шумо истикомат менамоед, чойхои алохида 
ороиши хос доранд. Хднгоми тасвири интерйер ба дуруст 
ва чолиби таваччух будани тарзи чойгиршавию хусусияти 
фарккунандагии ашё, ки дар асл дида мешавад, диккати мах- 
сус додан лозим, ки он ба махорату хунари рассом алокаманд 
мебошад. Барои таъсирбахшу рангин тасвир намудани инте
рйер пайваетшавии тахайюли бадей дар хамбастагй бо лаёкати 
рассомй корбаст шудан хатмй мебошад ва дар натича асари 
хубе эчод мешавад.

Барои хамин зарур аст, ки тасвири хатхоро бо чашм дида 
ва аз худ намуда, зебоии аслии предметро тасвир кунед. Ама- 
ли тасвирро аз хатти арз огоз намоед. Сипае, дар он нуктаеро 
гузоред, ки бо ёрии ин нукта хатхои дурусти перспективаро 
сохтан мумкин бошад. Сураткаширо аз руйи расми 86 ичро на
моед. Дар асоси тавсияхо интерйери оройиши мактабу синфро 
бо композитсияи гуногун дар мавзуи иди Навруз, афсонахо,
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Расми 86.

кайхон ва гайрахо дар вараки расмкаши мустак,илона тасвир 
кунед.

Дарси 29 

Тасвири манзараи бахор

Табиат дар фасли бахори нозанин - айёми гулхо хеле рангину 
дилчасп ва назаррас аст. Куху теппахо, сахрохо ва умуман таби
ат аз хоб бедор мешаванд. Марди дехкон ба киштукори сахрой, 
нихолшинонй машгул мешавад. Дустдорони табиат дар ин фасл 
барои тамошо ва чидани гулхо ба кухсор, талу теппахо мера- 
ваид. Манзараи халоватбахши маргзорони суманхез, дарахтони 
бодому шафтолу, санчиду анчир, зардолуву себ гуворо мегар- 
дад. Аз парвози парандагони хушхон дар огуши гулхо ва насими 
халоватбахш табиат хеле рангину назаррабо мешавад ва диккатро 
ба худ мекашад. Лахзаи аввалро аз хатхои борик, ки холати ду- 
русти ба шакл даровардану диккатчалбкунанда будани манзараи 
халоватбахши тасвиршавандаро инъикос мекунанд, огоз кунед.
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Расмро тавре ба калам дихед, ки хатхои фарккунандаи манзара 
бо баландихои кух ва нишебхои теппахову сахрои беканор дуруст 
инъикос гардад. Х,амчунин он гуногунии манзараро дакик муай
ян кунад. Пас аз ин дар тасвири манзара бояд хатхои гуногун ба 
шакли фарккунандагии манзара, худуди байни равшанй ва соя 
дар х д м в о р й  назаррас тасвир гардад. Дар мавриди бо ранг кор 
кардан самти рушной, сояафканй холати уфукй ё амудии худро 
нигох дорад. Инчунин фарки дурахшонии тобиши манзараро, ки 
дар натичаи таъсири рангхои атроф хеле тагйир меёбад, ба эъти- 
бор гиред. Дар ичрои кор аз рангхои равшан, ки гуногунии то
биши манзараро ифода мекунанд, истифода баред ва дар тасвир 
рангхои аслии манзараро нишон дихед.

Азбаски рангхои манзараи бахор хеле гуногунанд, тасвирро 
аз рангхои равшан cap кунед, чунки онхо рушной ва сояафкании 
гуногунии пастию баландиро дар манзара дурахшон месозанд. 
Саъй кунед, ки манзара бо рангхои сабзи паст, сурх, гулобию бу- 
нафш ва дигар рангхои мувофик, ки зебоии манзараи тасвиршу- 
даро дар огуши таносуби тобиши рангхои халоватбахш ба анчом 
мерасонанд, тасвир гардад.
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Расми 89.
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f Саволхо:
1. Чаро бахорро фасли раигин меноманд?
2. Манзараи бахор дар раем бо кадом рангхо тасвир 

шудааст?
3. Зебой ва дурахшонии раем ба чй вобаста аст?

Дарси 30 

Натюрморт

Азбаски тасвири натюрморт аз предметхои гуногун ибо- 
рат аст, дар вакти тасвир кушиш кунед, ки ашёи натюрморт дар 
когаз дуруст чой дода шавад. Натюрмортхое, ки аз предметхои 
куза, китоб, барг, парда иборатанд, хачман ва шаклан хеле фарк 
доранд ва шумо хангоми тасвир кардан ба ин фаркхо диккат 
дихед. Расмро аз хатхои борик огоз намоед, ки тасвири тахми- 
нии шакли умумии предметхоро дурахшон менамояд. Дар асоси 
ин хатхо шакли аслии предметхоро муайян сохта, кушиш кунед, 
ки сурат дакиктару мароковар тасвир гардад, то ки композитсия 
аз хама чихат пуркувват бошад. Ба дурустии хачм ва шакли ас
лии куза эътибор дихед, киемхои чудогонаи нишебхову хамхои 
парда ва мавкеи фазоии китобу баргро дар мавриди мукоиса му
айян созед, то ин ки натюрморт эчодкорона ва бо таровати хос- 
си хунармандй тачассум гардад. Дар огози кор самти рушной ва 
сояафканиро дар предметхо ва дар хамворихо аник намоед, зеро 
дар асоси рушной ва сояафканй тасвир харчихата дурахшон ва 
назаррас мегардад. Х,ангоми бо ранг кор кардан зарур аст, ки 
хатхои иловагиро аз раем пок намоед ва бо муйкалам когазро аз 
боло ба пойин шуста, то дами хушк шудан нигох доред. Сипае, 
бо рангхои равшан предметхои калонхачмро тасвир намоед. Ба 
мутаносибии аслии рангхо эътибор дихед, ки шаффофии рангхо 
ва тобишу хосияти тозагии онхо дар раем аз чихати рушноию 
торикй намудор шавад. Азбаски натюрморт аз рангхои чигарй, 
норанчй, сурх, гулобй ва гайра иборат аст, гуногунрангиро ба на- 
зар гиред. Масалан, ранги аслии куза чигарй ба назар мерасад,



дар наг и чаи инъикосёбй рангхои предметной тасвиршуда тагйир 
меёбанд ва ранги куза ба норанчии сурхтоб ва ба рангхои дигар 
мубаддал мешавад. Акнун дар сурати мавчуд будани рушноии 
паст чойхои рушноидихандаро бо рангхои сафед, соядорро бо 
ранги равшан тасвир намоед. Рангхо бо хам омехта ва дар об хал 
шуда, тобишхои мухталифи заруриро пайдо менамоянд ва дар 
вакти тасвир кардани рушной фазой шакл ва холатро пурра ифо
да менамоянд. Пас аз ин рангхоро, ки тобиши предметро ифо
да мекунанд, интихоб намуда, дар тасвир рангеро нишон дихед, 
то ки он ба шакли предмет мувофик бошад. Хдракат намоед, 
ки хануз рангхо хушк нашуда, дар предметхо ва хдмворй тасви
ри сояро ба охир расонед. Ба дуруст будани таносуби рангхо ва 
алокамандии предметхои дуру наздик диккат дихед. Тарзи амал- 
ро аз раем омузед.

Расми 90. Расми 91.

0
1 Саволхо:

1. Фарки хачм ва шакли маводро дар раем чй 
тавр мекашанд?

2. Чаро рангхои тагйирёбанда зуд ба назар мерасанд?
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Дарси 31

Тасвири манзара

Зебо ва боэътимоду таъсирбахш тасвир намудани манзара 
вобаста ба тавоноии рассом аст. Рассом шаклу чойгиршавй ва 
кисмхои чудогонаи дарахт, абрхо, куххо, гуногунии релефу мако- 
ни онхоро ба таври махсус дарк менамояд. Барои хамин тасвири 
манзара омузиши чиддии табиатро талаб менамояд. Хар як навъи 
дарахт дар алохидагй сохти худро дорад. Дар мавриди тасвири 
манзара ба зебоии фазову хаво ва хатти аслй диккат дихед. Барои 
хамин он чизе, ки ба мо наздик аст, аз чихати рушной ва соя фарк 
мекунад ва он чизе, ки дар дур вокеъ аст, ноаён кашида меша
вад. Ба таври дурахшон тасвир намудани манзара ба инъикоси 
рушноии офтоб вобаста аст. Пеш аз он ки манзараи мураккабро 
кашед, лозим меояд, ки тасвирро аз кисмхои алохидаи дарахт, 
барг, абр ё ин ки якчанд хачми сангхои гуногунро мукаррар наму- 
да, cap кардан лозим аст. Диккати асосиро ба тасвири дарахтони 
чудогона равона созед. Манзарахои гуногунро, ки бо хатхои бо- 
рик аз нуктаи аввали шакли умумй ва сипас бо кисмхои бокимонда 
ба таври лозимй мукаммал мебошанд, тасвир кунед. Харакат на
моед, ки тасвири манзара аз чихати дурахшонй, рушной ва соя бо 
таносуби рангхо мувофикат дошта бошад.



Расми 95.
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0
1 Саволхо:

1.Тасвири перспективии дуру наздикро бо кадом 
рангхо акс менамоянд?

2. Обу ранги рангхо ба чй вобаста аст?

Дарси 32 

Сухбат дар мавзуи санъати наккошии 
гулдузй ва гулбофй

Санъати накшу нигор яке аз санъатхои дустдоштаи мардуми 
мо ба шумор меравад. Бехуда нест, ки гулдузй хамчун машгулияти 
писандидатарини мардум дар раксу таронахои халкй инъикос ёф- 
тааст:

Ч,онона, ба нимрузй биншаста, чй медузй?
Накшата галат кардй, меканию медузй?

Гулдузии точикй барои мо як олами образхои шоиронаро аён 
месозад. Бо вучуди гуногунии ашёи гулдузй, накшхои таркибй ва 
инчунин халли фардияшон онхоро сохти умумии унсурхои асосии 
накшу нигор ва тарзи духтан ба хамдигар муттахид мекунанд.

Гулдузихои оройиширо асосан барои чашнхои калони 
оилавй, махсусан барои туйхо, ки дар хаёти халк макоми хос- 
се доранд, тайёр менамоянд. Накшу нигор асосан бо оройиши 
гулу барг ва парандагон тасвир карда мешаванд. Зебой ва нафо- 
сати накшу нигор ба дурахшонии таносуби рангхо вобаста аст. 
Хохед, ки чунин накшу нигори оройиширо эчодкорона аз худ 
намоед, ба хунархои устодони махаллатон шинос шавед. Х,ар як 
оройиши гулдузй бо тарзи оройишй ва тобиши рангхои махаллу 
нохияхо фарк мекунад. Масалан, гулдузихои Хучанду Зарафшон 
аз гулдузихои Хатлону Рашт ва нохияхои дигар фарк доранд.
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Расми 97.

Гулдузихо бо рангхои сурх, сафед, бунафш, норанчй, сабз 
ва дигар рангхое, ки тобишу хдмохднгии рангхоро дурахшон 
мекунанд, мунакдаш гаштаанд. Унсурхои оройиши гулдузй бо 
гулдузии сузанй, болопуш ва руйичо умумияти зиёде дорад. Дар 
хар маврид хатхои асосии росту м а в ч д о р  истифода мешаванд. 
Барой хамин оройиши гулдузии пурчило бо шукуху шахомати 
бадеии худ чолиб аст. Баъзаи кас бовараш намеояд, ки чй гуна 
дузанда дар як пирохан ин кадар рангубори зиёд, шаклхои мух- 
талифи наккоширо чой додааст. Илова бар ин хамеша ин амал бо 
саликаву махорати баланд ичро мешавад. Дар баробари гулдузй 
гулбофй низ вучуд дорад. Гулбофй нозуктарин ва душвортарини 
навъи оройиш ба хисоб меравад.

Гулбофй аз чихати оройиш, накшу нигор, тобишу бандубаст 
хеле фарккунанда мебошад. Гулбофй бо рангхои сафед, зард, 
сабз, нилобй, бунафш, сурх ва дигар рангхо беш аз пеш зеб дода
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мешавад. Хусни гулбофй ба тобишу таносуби рангхои гуногун, 
ки оройиши накшу нигорро аз чихати нафосату зебой дурахшон 
менамояд, вобаста аст. Ин тарзи оройиш зинданигориро ба хо- 
тир меорад, ки дар гулбофй рангхо чило медиханд ва нурафшонй 
мекунанд.

Дарси 33 

Натюрморт. Тасвири гулх,ои рангин

Барои офаридани расми хуб барои наккош истеъдод ва 
тахайюлоти хуби бадей зарур аст. Агар рассом сохиби чунин 
чавхдр бошад, дар ичрои корхои оройишй натичаи хуб ба даст 
меорад. Тасвири натюрмортро аз шакли умумй бо хатхои борику 
чуяндагй огоз намоед. Ба гуногунии шакл, тарзи чойгиршавии он 
аз хар чихат эътибор дихед, то ки тасвири композитсионии раем 
бо бадеияти баланд акс ёбад ва асари кобили таваччух офарида 
шавад. Барои самарабахш ичро намудани ин максад гуногунии 
шакл, нишебихо, таносуби фазой, мароковар будани хатхоро аз 
хар чихат чустучу намоед, то ки тасвири натюрморт барчаста 
ичро шавад. Азбаски натюрморт аз гулхои гуногунранг иборат 
аст, дар холати бо ранг кор кардан ба тобиши аслии рангхо беш- 
тар эътибор дихед. Сипае, рангхои мувофикро ба хам омехта, бо 
муйкалам кисми равшаниро дар раем мувофики чойхои рушной 
гузоред. Ба гуногунии рангхо, ки аз таъсири рангхои атроф ба 
вучуд меояд, диккат дихед. Зебоии зинданигорй ба гуногунии 
рангхо вобастагии кавй дорад. Гул аз рангхои сурх, бунафш, 
сафед, зард ва баргхои сабз иборат аст. Рангхои гулро бо таври 
обакй гиред, то ки шаффофии ранг ва тобиши зебоии рангхо аз 
байн нараванд. Барои он ки дурахшонии рангхо равшан назаррас 
шавад, бартарии рангхои кисми торикй ва сояафканиро дурахшо- 
ну баландтар дар раем нишон дихед. Чунин амали ранггузориро 
дар хамвории кисми соягй низ нишон дихед.
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Расми 98. Расми 99.

Дарси 34 

Оройиши интерйер

Тарзи дурахшон намудани оройиши интерйер вобаста ба 
мавзуи супоридашуда, ки дар асоси он композитсия тартиб 
медиханд, сурат бояд гирад. Дар композитсия максади асосй дар 
шакли хатхои фарккунанда, ки тасвирро аз хама чихат дурахшон 
менамояд, тасвир гардад.

Дар ин маврид расмро дакиктар тасвир кунед, ки тарзи 
чойгиршавй, таносуби асосии объект ё предмет мувофик бошад.

Рушноиву тирагй, ки шакл ва фазой предметро дурахшон ме
намояд, дар раем низ тасвир кунед. Кушиш намоед, ки оройиши 
интерйер бо рангхои дурахшон ичро шавад. Аз раемхои оройиши 
интерйер, ки дар мавзуи гуногун ичро шудааст, истифода баред.
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Расми 100.

Дар вакти холй

Осори руйи санг

Тасвирхои осори руйи сангхо дар нохияхои гуногуни 
Точикистон вучуд доранд, аммо тасвирхои руйи санги водии За- 
рафшон, Хатлон, Вахони Бадахшон микдоран хеле зиёданд. Оли- 
мон исбот намудаанд, ки зиёда аз 700 хазор тасвирхои руйи санг 
вучуд доштаанд. Осори руйи сангхо намунахои кадимтарини 
тасвироти мардумй мебошанд. Ин накшхо аз хакикати ходисаву 
вокеахои таърихй накл мекунанд ва тарзи зиндагии шикорчиён, 
маросими тантанавии туй ва дигар маросимхоро нишон медиханд. 
Тасвирот асосан бо усули буриши хатхо банур накш гашта, хеле





нафис ва дилчасп ба назар мерасанд. Композитсияи тасвирот озо- 
ду равон буда, онх,о бо як хиссиёти баланди хунармандй тархрезй 
шудаанд, ки тароват ва мазмуни худро то замони мо нигох до- 
штаанд.

Мусаввирон барои пурмазмун, рангин ва хаёлангез шуда- 
ни композитсия дар лавхахо фантастикаро ба кор бурдаанд, ки 
инро бештар дар накши мутрибон, шикорчиён ва лавхахои ди- 
гар дидан мумкин аст. Тасвироти нигористони Вахон хеле сер- 
шумор буда, ба масофаи 2-3 км тул кашидаанд ва чун манзараи 
осори атикй ба ёдгор боки мондаанд. Онхо зери осмони лочвард, 
дар халкаи куххои афсонавй, зери боли парандагони нодир, ки 
аз каторкуххои Х,имолой ва Х,индукуш ба ин сарзамини бостонй 
парвоз карда меоянд, дар огуши гулхои худруй ва насими хало- 
ватбахши шаршара, тарфи маргзорхои суманхез назаррабой кар
да, хамчун нодиртарин армугони хунар аз ниёгон ба мо ёдгор 
мондаанд.

Осори руйи сангхо чун як навъи санъати хайкалтарошй дар 
даврахои кадим пайдо шудаанд. Намунаи мукаммали ин навъи 
санъатро дар замони Бохтариён, Сугдиён дучор меоем. Осори 
санъати то замони мо расида аз чихати оройишу тасвир хеле 
дакик ва мохирона офарида шудаанд. Хдйкалхо, пайкарахо аз 
чихати тарзи сохташон гуногун мешаванд. Дар Душанбе ва дигар 
шахру нохияхои чумхуриямон ба пайкара ва нимпайкарахои би- 
сёр дучор меоем.

Яке аз хайкалхои бошукуху бошахомати пойтахти чумхурй 
хайкали сардафтари адабиёти классикии форсу тоник устод 
Абуабдуллохи Рудакй ва дигар мутафаккирони бузург ба шумор 
мераванд. Чунин осори руйи санг дар эчодиёти хайкалтарош А.А. 
Ганиев бо санъати баланд ва махорати волои рассомй эчод шуда
анд.

Рассом дар асархои худ симои мардони шучоъу далерро, 
ки дар сохахои гуногуни илму хунар мехнат кардаанд, тачассум 
намудааст. Дар асархои «Орзу», «Ч,авонй», «Дар замини нав» 
чехрахои Б. Искандаров, JI. Зохидова, В.И. Ленин хеле равшану 
пурмазмун тасвир шудаанд.
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Хдр як тасвири хдйкал зебоии нотакроре дорад. Рассом К. Зо- 
киров дар пайкараи «Суруд» эх,ёи охднгу суруди аиъанавии мар- 
думи моро тараннум намудааст. Дар он чех,раи пурнуру нигохи 
иурмазмун, хусни маънавии инсонро акс кардааст. Аз композит
сия маълум мегардад, ки рассом онро бо як эх,соси баланди шои- 
рона ва хаёлоти рангину хунари саршор эчод намудааст.

Дар эчодиёти у образхои классики тачассум гардидаанд. 
Бисёр пайкарахои у ба мавзуъхои лирики ва таърихии халкхои 
чахон, ки барои озодй мубориза мебурданд, бахшида шудааст.

Санъати хайкалтарошй басо захматталаб буда, аз мутахасси- 
сони ин соха малакаву махорати махсусро талаб мекунад. Пайка- 
ра ва нимпайкарахо бо хунари хайкалтарошй эчодкор Е. Татари- 
нова бо эхсосоти хунармандии ганию рангин эчод шудаанд, дар 
бисёр хиёбонхои чумхурии мо хайкалхо гузошта шудаанд.

Дар пайкарахои классикони адабиёти форсу точик, донишчу 
ва дар дигар хайкалхои рассом вокеахои гуногуни таърихи мар- 
думи мо тараннум ёфтаанд. Дар чехранигорй - жанри портрет 
рассом ботини одам, характер, хиссиёт, фикру андешаи одамро 
кушоду равшан тачассум намудааст.
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Расми 103. Татаринова Е. А. Донишцу

99



ТАВСИЯ

Тарзи инрои кори амали дар мавуи натюрморт

Хошмухдммадов А. Натюрморт



2. Тарзх,ои тасвири манзара
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Хушвахтов X. Манзараи сохтмон
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Довудов 3. Баури Норак



Серебрянский Б. И. Бузкаши
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